Министерство образования Московской области

Государственное образовательное учреждение высшего образования

Московской области

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

КОЛГУШКИНА ЮЛИЯ ВИТАЛЬЕВНА

РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ

ЗНАНИЯМИ НА ОСНОВЕ ИХ КОЛЛЕКТИВНОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В ГУМАНИТАРНЫХ ВУЗАХ

Специальность: 5.2.6. Менеджмент

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук,

доцент Леонова Ж.К.

Москва – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ

ЗНАНИЯМИ НА ОСНОВЕ ИХ КОЛЛЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В

ГУМАНИТАРНЫХ ВУЗАХ ........................................................................................ 13

1.1. Роль управления знаниями на основе их коллективного использования в

гуманитарных вузах в повышении эффективности национальной

экономики ...................................................................................................................... 13

1.2. Проблемы управления и коллективного использования знаний в гуманитарных

вузах ................................................................................................................................ 27

1.3. Концептуальная модель управления знаниями на основе их коллективного

использования в гуманитарных вузах ......................................................................... 37

Выводы по главе 1 ......................................................................................................... 52

ГЛАВА 2. АНАЛИЗ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ЗНАНИЯМИ НА ОСНОВЕ ИХ

КОЛЛЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В ГУМАНИТАРНЫХ ВУЗАХ ........... 54

2.1. Зарубежный и отечественный опыт управления знаниями на основе их

коллективного использования в гуманитарных вузах .............................................. 54

2.2. Технологии управления знаниями на основе их коллективного использования

в гуманитарных вузах ................................................................................................... 68

2.3. Показатели оценки эффективности управления знаниями на основе их

коллективного использования в гуманитарных вузах .............................................. 82

Выводы по главе 2 ......................................................................................................... 93

ГЛАВА 3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО РАЗВИТИЮ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ

ЗНАНИЯМИ НА ОСНОВЕ ИХ КОЛЛЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В

ГУМАНИТАРНЫХ ВУЗАХ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ....................................... 96

3.1. Механизм управления знаниями на основе их коллективного использования в

гуманитарных вузах ...................................................................................................... 96

3.2. Организационная структура и функции управления знаниями на основе их

коллективного использования в гуманитарных вузах ............................................ 111

3

3.3. Мониторинг и мероприятия по повышению эффективности управления

знаниями на основе их коллективного использования в гуманитарных

вузах .............................................................................................................................. 126

Выводы по главе 3 ....................................................................................................... 141

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 143

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 151

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Знания всегда считались важным

ресурсом, способным существенно повлиять на темпы и условия экономического

развития. Сегодня в условиях совместного потребления и коллективного

использования гуманитарных знаний необходимы новые способы, теории и

концепции повышения осознанности и устойчивости развития. Значимый вклад в

обеспечение устойчивого развития за счет прироста гуманитарных знаний

осуществляют гуманитарные вузы, формирующие кадровый потенциал страны.

С ростом экономики потребность в высококвалифицированных кадрах,

способных адекватно и своевременно реагировать на внешние и внутренние вызовы

будет лишь усиливаться. При этом экономика совместного потребления и возможность

коллективного использования знаний как составной части управления знаниями

играют важную роль в воспитании высококвалифицированных кадров.

Коллективное использование знаний как слабо изученная тема интересует

представителей из разных сфер общественно-политической жизни. Значительное

накопление сведений о единстве и многообразии форм коллективного

использования знаний в практике и теории нашло отражение в научной литературе.

Многие ученые обратили свое внимание на решение общих, образовательных,

экономических и социальных проблем управления знаниями. При этом вопросы

коллективного использования знаний освещаются преимущественно с позиций

создания и использования баз данных, что значительно сужает возможности

мотивации кадрового потенциала страны. Безусловно, вопросы применения цифровых

инструментов для обработки знаний и управления их жизненным циклом важны, но и

проблемам эффективности генерации, передачи и потребления знаний тоже должно

уделяться активное внимание. Только рациональное сочетание активных действий по

этим направлениям позволит сформировать необходимые и достаточные условия для

перехода к экономике технологического прорыва.

Следует также отметить необходимость достижения баланса интересов всех

участников коллективного использования знаний, что возможно лишь в условиях в

5

глубокой интеграции всех заинтересованных сторон в процесс создания и

тиражирования новых знаний. Взаимопомощь участников коллективного

использования знаний противоположна процессам конкуренции этих участников, что

формирует определенный диссонанс в их взаимоотношениях, однако без системного

решения задач согласования интересов на основе минимизации личных выгод при

создании и тиражировании новых знаний ни одна из заинтересованных сторон не

получит ожидаемых ими выгод.

Вопросам управления знаниями и подготовки высококвалифицированных

кадров в научной среде и бизнес-сообществе уделяется существенное внимание.

Однако вопросы связанные с этой темой в области управления коллективными

гуманитарными знаниями изучены недостаточно.

Диссертационная работа представляет собой комплексное исследование

процессов развития системы управления знаниями на основе их коллективного

использования в гуманитарных вузах. Решение данной задачи позволит не только

внести определенный вклад в развитие теории управления знаниями, но и

предложить показатели оценки эффективности управления знаниями в

гуманитарных вузах на основе их коллективного использования. Все

вышесказанное обусловливает актуальность темы исследования.

Степень научной разработанности проблемы. В качестве теоретико-

методологической базы по развитию системы управления знаниями на основе их

коллективного использования в гуманитарных вузах рассмотрены труды таких

отечественных ученых в области экономики знаний, как: Гоженко К.Н.,

Ершова И.Г., Ильин Н.И., Ищук Т.Л., Клейнер Г.Б., Салихова З.М., Степанова Т.Е.,

Строев В.В., Шевко Н.Р. и других, а также труды таких зарубежных ученых, как

М. Гиббонс, П. Друкер, С. Кузнец, Ф. Махлуп, М. Поланьи, Т. Сакайя, Д. Тис,

Ф. Хайек, Д. Ходжсон и др.

Значительный вклад в изучение вопросов управления персоналом и

подготовки высококвалифицированных кадров, обладающих уникальным набором

знаний и компетенций, внесли такие отечественные ученые, как: Васильцов В.С.,

Гусева М.Н., Желтенков А.В., Леонова Ж.К., Лочан С.А., Ползунова Н.Н.,

6

Родионова Н.В., Рыжов И.В., Столярова А.Н., Фраймович Д.Ю., Яшалова Н.Н.

Исследованию проблем управления знаниями и их коллективного использования

посвящены труды таких ученых, как: Аксенова О.А., Бочарова М.А., Зотова А.С.,

Лобань Д.А., Петросян Д.С., Погорелова Е.В., Поцелуев Д.А., Репецкая Н.В.,

Румянцева И.В., Салихова И.С., Тельнов Ю.Ф., Шкарупета Е.В. и др., в том числе

для вузов: Адаменко М.А., Алешникова В.И. Казаков В.А., Ковылин Д.М.,

Кримчеева Л.И., Кудинов В.А., Латфуллин Г.Р., Межевов А.Д., Нагорный С.А.,

Пилипчук Н.В., Попова Е.А., Свистунов В.М., Цуриков С.В., Чудновский А.Д. и

др.

Вместе с тем в настоящее время недостаточно исследованы теоретические,

методические и практические задачи развития системы управления знаниями на

основе их коллективного использования в гуманитарных вузах. Недостаточная

изученность и степень их разработанности, с одной стороны, и научно-

практическая значимость – с другой, определили выбор темы диссертационной

работы, позволили сформулировать цель, задачи и круг рассматриваемых

вопросов.

Цель диссертационного исследования заключается в теоретическом

обосновании и разработке методических подходов и практических рекомендаций по

развитию системы управления знаниями на основе их коллективного

использования в гуманитарных вузах.

Для достижения сформулированной цели в диссертации были поставлены

следующие задачи исследования:

- систематизировать проблемы управления и коллективного использования

знаний в гуманитарных вузах;

- разработать концептуальную модель управления знаниями в гуманитарных

вузах на основе их коллективного использования;

- сформулировать авторский функционально-управленческий подход к

управлению знаниями в гуманитарных вузах на основе их коллективного

использования;
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- предложить показатели оценки эффективности управления знаниями в

гуманитарных вузах на основе их коллективного использования;

- разработать механизм управления знаниями в гуманитарных вузах, ядром

которого является центр управления коллективным использованием знаний;

- сформулировать рекомендации по созданию системы управления

коллективным использованием гуманитарных знаний в регионе.

Объектом исследования является система управления знаниями и их

коллективного использования в гуманитарных вузах.

Предметом исследования выступают организационно-управленческие

отношения, возникающие в процессе развития системы управления знаниями и их

коллективного использования в гуманитарных вузах.

Соответствие темы диссертации требованиям паспорта специальности

ВАК. Основные положения и выводы работы соответствуют Паспорту научной

специальности 5.2.6. Менеджмент: п. 10. «Проектирование систем управления

организациями. Бизнес-процессы: методология построения и модели оптимизации.

Сетевые модели организации. Информационно-аналитическое обеспечение

управления организациями»; п. 18. «Управление знаниями: теория, методология,

технология и внутрифирменные практики. Управление нематериальными

активами фирмы»; п. 32. «Управление организациями социальной сферы

(культура, наука, образование, здравоохранение)».

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической основой

исследования выступили научные труды ведущих отечественных и зарубежных

ученых и специалистов в области экономики знаний, теории управления, теории

управления знаниями и их коллективным использованием. При решении

теоретических и практических задач были использованы общенаучные методы

исследования, методы системного и сравнительного анализа, экспертных оценок,

управления знаниями и их коллективным использованием, методы краудсорсинга и

краудфандинга и др.

Информационную базу исследования составили нормативные правовые

акты по вопросам организации внутрифирменной подготовки управленческих
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кадров, официальные данные Федеральной службы государственной статистики

РФ, Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

Министерства образования Московской области; факты, выводы и положения,

опубликованные в научных изданиях России и других стран; данные глобальной

информационной сети Интернет; аналитические отчеты экспертов в сфере

управления знаниями и их коллективного использования, а также результаты

исследований и расчетов автора.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

теоретическом обосновании и разработке методических и практических рекомендаций

по управления знаниями в гуманитарных вузах на основе их коллективного

использования, способствующих стимулированию социально ответственного

поведения и модернизации социально-экономических отношений.

В числе наиболее важных положений научной новизны, полученных лично

автором и выносимых на защиту, можно выделить следующие:

1. Обоснована научная гипотеза по организации коллективного использования

гуманитарных знаний, развивающая теорию управления знаниями в части разработки


[…]


имеет место перерасход средств на управление знаниями, если К <1, то экономия

средств. В последнем случае необходимо уточнить каким образом экономия

позитивно или негативно повлияла на качество управления знаниями.

4. Социально-гуманитарные показатели. Основные показатели: удельный

вес числа социальных и гуманитарных проектов для реализации которых были

обращения к КБЗ по отношению ко всему числу реализованных социальных и

гуманитарных проектов. Среди дополнительных показателей: удельный вес

обращений к КБЗ за год для решения социальных задач студентами (или

сотрудниками) вуза по отношению к общему числу обращений к КБЗ; удельный

вес числа обращений к КБЗ для реализации социальных и гуманитарных проектов

по отношению ко всему числу обращений для реализации научных,

консалтинговых, образовательных, социальных и гуманитарных проектов.

Ядром механизма управления знаниями в гуманитарных вузах является центр

управления коллективным использованием знаний.

В отношении процессов управления знаниями и их коллективного

использования в гуманитарных вузах Московской области можно указать на

важность разработки и применения механизма управления знаниями на основе их
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коллективного использования в вузе, включающего в себя: Центр управления

коллективным использованием знаний как структурное подразделение вуза;

информационно-аналитическую систему управления и коллективного использования

знаний; систему краудсорсинга; систему краудфандинга. Внедрение механизма

позволяет сформировать базу гуманитарных знаний, обеспечить их рациональное

использование, а также стимулировать социально ответственное поведение и

модернизацию социально-экономических отношений.

Центр управления коллективным использованием знаний как структурное

подразделение вуза создается, как правило, в силу трех причин: важно регулярно

осуществлять ряд функций по сервисному сопровождению процессов генерации,

формализации и обмена знаниями в вузе – по критерию качества обслуживания

работников, обучающихся и партнеров вузе в рамках регулярной основы; масштабы

образовательной и научной деятельности вуза, а также существенный объем

планируемых к реализации процессов по генерации, формализации и обмену

знаниями; масштабность проекта управления знаниями на основе их коллективного

использования в вузе, что связано со значительными затратами времени и ресурсов на

реализацию проекта, включая развитие компетенций работников Центра.

Информационно-аналитическая система управления и коллективного

использования знаний в гуманитарном вузе – это система технологического

обеспечения коллективной и индивидуальной аналитической деятельности

работников, студентов и партнеров вуза, представляющая собой комплекс

программных и аппаратных средств, позволяющих эффективно осуществлять

процессы обработки информации для повышения качества уже имеющихся, и

приобретения (генерации) новых знаний, разработки стратегических и оперативных

планов и принятия решений в сфере образовательной и научной деятельности.

Система краудсорсинга служит для привлечения внутренних и внешних знаний

и их поставщиков к решению задач гуманитарного вуза в сфере научной,

консалтинговой, образовательно-воспитательной и социально-гуманитарной

деятельности широкого круга участников в форме открытого обращения для

использования их знаний, опыта и профессиональных качеств по типу субподрядной
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работы на добровольных началах или за незначительное вознаграждение. Ключевой

целью ведения краудсорсинговой деятельности применительно к системе

управления и коллективного использования знаний в вузе будет увеличение уровня

заинтересованности творчески мыслящих и креативных потенциальных партнеров,

и потребителей широкого спектра образовательных и научных услуг

применительно к эффективному осуществлению процессов взаимоотношений с

государством и обществом.

Система краудфандинга служит для коллективного финансирования научных,

консалтинговых, образовательно-воспитательных и социально-гуманитарных

проектов, при котором финансирование на разработку и реализацию проекта

поступает от его конечных потребителей. С нашей точки зрения, важно

формирование краудфандинговой платформы, которая ориентирована на поддержку

процессов инновационного предпринимательства в гуманитарном вузе, что также

станет значительным и важным условием в части генерации и обмена знаниями и

опытом. Реализация краудфандинговой системы в рамках повышения эффективности

процессов управления знаниями будет способствовать ускоренному развитию

навыков и компетенций инновационного предпринимательства студентов и

работников вуза.

Рекомендации по созданию системы управления коллективным использованием

гуманитарных знаний в регионе, которая должна объединять ресурсы и

способствовать эффективной совместной деятельности участников процессов

генерации, формализации и обмена знаниями нацелены на решение следующих

основных задач:

Центр управления коллективным использованием знаний гуманитарных вузов.

Руководит данным Центром директор, выделяются отделы: планирования,

формирования, регулирования, развития и использования знаний.

Региональный межвузовский центр – оператор базы гуманитарных знаний

предназначен для создания условий по сохранению и рациональному использованию

интеллектуального капитала гуманитарных вузов Московской области, который

необходим для разработки конкурентоспособных инновационных образовательных
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услуг и актуальных научных разработок для экономики региона.

Рабочие группы и иные заинтересованные организации, включая органы

региональной и федеральной исполнительной власти. Функционирование рабочих

групп и иных структур должно быть ориентировано на максимально возможное их

включение в процессы генерации, формализации и обмена знаниями гуманитарных

вузов с позиции формирования нормативно-правовой базы сопровождения этих

процессов. Участие рабочих групп и иных структур может быть направлено на

трансформацию процессов ведения образовательной и научной деятельности вузов

по критерию качества формируемой компетентностной и квалификационной базы

обучающихся, которые участвуют в процессах генерации, формализации и обмена

знаниями.

Представители общественности, экспертного и профессионального

сообщества непосредственно выступают носителями актуальных знаний и могут

обеспечивать адекватную реализацию данных знаний для нужд осуществления

процессов образовательной и научной деятельности гуманитарных вузов.

Система учета и мониторинга процессов генерации, передачи и потребления

знаний, система подготовки и воспитания кадров позволит выявить случаи

неэффективности в организации исследуемых процессов, понять пути и возможности

их совершенствования, разработать стратегию и программу повышения

эффективности управления коллективным использованием гуманитарных знаний для

комплексного учета потребностей региона.

Анализ показывает, что эффективность управления знаниями на основе их

коллективного использования в ГСГУ в целом находится в позитивном диапазоне

значений. ГСГУ за последние три года смог выйти из диапазона негативных значений

для группы общих (управленческих) показателей. Здесь серьезным потенциалом для

роста обладают процессы по формированию и использованию знаний. ГСГУ активно

реализует работу по увеличению числа обращений в коллективную базу знаний при

реализации образовательных и научных проектов вуза как экономической, так и

социально-гуманитарной направленности. В вузе уделяется большое внимание

развитию предпринимательской среды и активному включению индустриальных
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партнеров из региона в реализацию и трансформацию образовательных программ и

работу научно-исследовательских подразделений.

Гуманитарным вузом лидером по вопросам эффективного управления

знаниями на основе их коллективного использования является РГУТИС, который

демонстрирует достаточно взвешенный подход к процессам генерации, передачи и

обмена знаниями. Тем не менее, следует указать на сложности РГУТИС в

реализации процессов по регулированию знаний в вузе. ГСГУ в данном контексте

выбрал стратегию следования за лидером как вуз, имеющий потенциал

привлечения значительного числа индустриальных партнеров и использования

компетенций экспертов-партнеров вуза. Наконец, МГАФК имеет самые низкие

показатели эффективности управления знаниями на основе их коллективного

использования из всех трех вузов, что должно определять самую активную

позицию вуза при решении вопросов повышения качества процессов генерации,

передачи и обмена знаниями.

В работе представлен комплекс программных мероприятий по повышению

эффективности управления знаниями на основе их коллективного использования

для РГУТИС, ГСГУ, МГАФК, в рамках которых приведены главные ожидаемые

результаты коллективного использования знаний на период 2023-2025 гг. по видам

результатов: общие (управленческие), образовательные, экономические, социально-

гуманитарные.

Совершенствование нормативно-правового регулирования процессов

управления коллективным использованием гуманитарных знаний позволит сделать

их транспарентными и понятными, повысит уровень защищенности владельцев

знаний от их незаконного использования третьими лицами и, в целом, уровень

доверия к этой деятельности.
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