В диссертационный совет 24.2.293.02
на базе ФГБОУ ВО «Государственный
университет управления»

ОТЗЫВ

*официального оппонента доктора экономических наук
Рагулиной Юлии Вячеславовны на диссертацию
Колзушкиной Юлии Витальевны на тему «Развитие системы
управления знаниями на основе их коллективного использования в
гуманитарных вузах», представленную на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 5.2.6 - Менеджмент*

Актуальность темы диссертационного исследования

Рассматриваемая проблематика обладает необходимой актуальностью и позволяет участникам коллективного использования знаний решить ряд стратегических задач перспективного развития за счет обеспечения необходимого уровня эффективности научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов, а также за счет разработки и реализации результативной стратегии управления знаниями на основе их коллективного использования в вузах.

В диссертации при разработке и реализации стратегии управления знаниями вместо существующих инструментов контроля и учета ресурсов предлагается использовать более рациональную схему внедрения и моделирования стратегических мероприятий по обеспечению эффективности научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов.

В научном плане исследуемая проблема разработана явно недостаточно. Отсутствует концепция и методология развития системы управления знаниями на основе их коллективного использования в гуманитарных вузах. Поэтому автор, опираясь на теоретические разработки предшественников и группируя их в соответствии с целью и задачами диссертационного исследования, теоретически обосновывает построение структурно-логической схемы повышения эффективности научной и образовательной деятельности в аспекте трансформации реализуемых социальных и кадровых политик гуманитарных вузов. Кроме этого, соискатель проводит изучение практических аспектов и формирует методические рекомендации по совершенствованию процессов управления

знаниями на основе их коллективного использования в гуманитарных вузах как наиболее динамично развивающемся участнике национального хозяйства современной России. Подобный подход позволяет судить о грамотной постановке задач и комплексности проведенного исследования, что и определяет актуальность и своевременность диссертационной работы.

Характеристика структуры и содержания диссертации

Диссертационная работа Колгушкиной Ю.В. является законченной научно-квалификационной работой, в которой решены научные и практические задачи по разработке комплекса рекомендаций по развитию системы управления знаниями на основе их коллективного использования в интересах повышения эффективности научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов.

Во введении показана актуальность темы диссертации, сформулированы цель и задачи диссертационного исследования, а также его научная новизна и практическая значимость.

Теоретическая часть диссертационного исследования посвящена рассмотрению возможностей применения участниками сферы науки и высшего образования системного и ситуационного анализа в процессах управления знаниями на основе их коллективного использования, что позволяет установить четкую и определенную систему управленческих решений и взаимосвязей для усиления позиций и реализации мер по повышению уровня эффективности научной и образовательной деятельности современных вузов России (стр. 13-19). Соискатель также широко раскрывает основы организации деятельности участников системы управления знаниями на основе их коллективного использования как комплекса мер, объединяющих органы государственного управления, участников системы, инструменты обеспечения высокого уровня эффективности научной и образовательной деятельности вузов, направленных на поддержание, развитие рациональных взаимоотношений и взаимодействий с точки зрения достижения целей и задач общей стратегии управления квалифицированными кадровыми ресурсами в народном хозяйстве (стр. 29-35).

Соискатель оценивает возможности того, как взаимодействия основных участников системы управления знаниями на основе их коллективного использования влияют на реализацию мероприятий по обеспечению высокого уровня эффективности научной и образовательной деятельности и расширение возможностей перспективного развития

современных гуманитарных вузов России (стр. 41–47). При этом в современных экономических условиях активность участников исследуемой системы отражает вероятность достижения необходимого уровня квалификации и компетентности кадров в гуманитарных вузах, особенно когда требуется дифференциация процессов управления знаниями по желаемым уровням эффективности научной и образовательной деятельности. Исходя из качества организации мероприятий по управлению знаниями на основе их коллективного использования, по справедливому утверждению автора, участники исследуемой системы разрабатывают модели обеспечения высокого уровня эффективности научной и образовательной деятельности, которые способствуют повышению уровня квалификации и компетентности кадров в гуманитарных вузах, а также меняют состав и структуру взаимодействий между участниками исследуемой системы (стр. 57-63).

Соискатель отмечает, что деятельность по обеспечению высокого уровня эффективности научной и образовательной деятельности не может выполняться исключительно на основе внутренних ресурсов, обязательно должны подключаться органы государственного управления, которые решают задачи регулирования действий вузов в части осуществления процессов генерации, формализации и обмена знаниями (стр. 72–77). Меняющиеся факторы внешней среды, важность переработки больших массивов информации, принятия на этой основе эффективных решений, а также значительная ответственность участников системы управления знаниями на основе их коллективного использования, которые обеспечивают повышение уровня квалификации и компетентности кадров, определяют необходимость и значение структуризации основных составляющих научно-методического инструментария обеспечения высокого уровня эффективности научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов (стр. 86-92).

Результатом этого является то, что построение модели эффективной научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов – это, прежде всего, обеспечение количественных и качественных изменений условий управления знаниями за счет выбора наиболее оптимальных исследовательских и образовательных технологий, повышения конкурентоспособности образовательных программ, увеличения релевантности нахождения кадров в исследуемой системе, а также улучшения показателей деятельности участников системы за счет модернизации, осуществления мероприятий по генерации, формализации и

обмену знаниями с использованием инновационных средств и инструментов для нужд гуманитарных вузов.

Реализуемый в работе подход к оценке результатов управления знаниями на основе их коллективного использования позволяет отследить широту и глубину осведомленности сотрудников гуманитарных вузов по вопросам ведения научной и образовательной деятельности, а также отследить изменения отношения сотрудников вузов к процессам генерации, формализации и обмена знаниями с одновременной фиксацией групп управленческих, экономических и рыночных параметров эффективности управления системой, по которым в последующем проводится оценка интегральной эффективности. В результате автор структурирует систему критериев и показателей оценки результатов управления знаниями на основе их коллективного использования в интересах обеспечения эффективной научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов (стр. 93–97).

В работе сформированы методические рекомендации по повышению конкурентоспособности системы управления знаниями в интересах повышения уровня эффективности научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов Московской области посредством разработки и осуществления широкого спектра мероприятий социальной и кадровой политики, усиливающими влияние выбранных факторов снижения рисков и повышающими качество оценки работниками уровня своей вовлеченности в процессы стратегического развития вузов (стр. 100–108).

Соискатель справедливо определяет основные преимущества и недостатки предложенной методики организационного сопровождения процессов управления знаниями на основе их коллективного использования в гуманитарных вузах Московской области (стр. 116–121). В этой связи представляются справедливыми предложения автора по классификации видов мероприятий в области мониторинга и контроля результатов управления знаниями на основе их коллективного использования в гуманитарных вузах, базирующихся на построении предложенной ранее в диссертации модели (стр. 131–136).

Подобный подход позволяет автору отразить основные этапы оценки и контроля результатов управления знаниями на основе их коллективного использования в интересах повышения эффективности научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов Московской области. Соискатель разработал рекомендации по эффективному развитию системы управления знаниями на основе их коллективного использования, которая

базируется на комплексе экономических, образовательных, организационных и социально-гуманитарных мероприятий по обеспечению высокого уровня эффективности научной и образовательной деятельности вузов, в том числе, мероприятий по построению цифровой платформы для генерации, формализации и обмена знаниями (стр. 140–145).

Заключение диссертации содержит анализ полученных результатов исследования и подведение итогов.

В целом основные теоретические положения работы дополняются изучением специфики развития системы управления знаниями на основе их коллективного использования в условиях пандемии и санкций, логически завершая комплекс задач исследования вопросов повышения уровня эффективности научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов Московской области. Подобный подход характеризуется комплексностью и широтой охвата исследуемой проблематики. К достоинствам рецензируемой диссертации можно также отнести грамотный профессиональный подход к экономическому анализу и обоснованию научных положений и выводов диссертации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационное исследование логично построено, хорошо структурировано. Соискатель корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Содержание работы позволяет отметить детальную проработанность поставленных задач, что подтверждено многообразием изученной автором экономической литературы.

Теоретической и методологической основой диссертационного исследования послужили труды отечественных и зарубежных ученых и специалистов в области построения и развития систем управления знаниями, а также в области повышения эффективности научной и образовательной деятельности в гуманитарных вузах. Список использованной литературы содержит достаточное число наименований, включая интернет-источники и публикации на иностранных языках.

Информационную базу работы составили законодательные и нормативные правовые акты Российской Федерации, официальные данные Министерств и ведомств России, в частности Министерства экономического развития РФ, Министерства науки и высшего образования

РФ. В работе использованы статистические материалы Федеральной службы государственной статистики РФ, фактические данные по результатам проведенного соискателем исследования проблем и возможностей развития системы управления знаниями на основе их коллективного использования в гуманитарных вузах Московской области, а также материалы научных конференций по вопросам перспективного развития деятельности участников системы управления знаниями, в частности, нацеленных на повышение эффективности мероприятий социальной и кадровой политик.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается корректным использованием различных методов исследования: обобщения, структурирования, систематизации, анализа исходной информации и др.

Достоверность результатов исследования Колгушкиной Ю.В. подтверждается их апробацией на международных, всероссийских и региональных научно-практических конференциях, а также в учебном процессе ГОУ ВО МО «Государственный социально-гуманитарный университет».

Научная новизна и практическая значимость результатов диссертационного исследования

Научная новизна диссертационного исследования состоит в разработке теоретических положений и методических рекомендаций по формированию стратегии управления знаниями на основе их коллективного использования посредством совершенствования ресурсных и инфраструктурных процессов системы, направленной на повышение эффективности научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов и реализацию государственных планов в части достижения требуемой компетентности и квалификации кадров с учетом вызовов, стоящих перед народным хозяйством страны.

Полученные в процессе проведенного исследования новые научные результаты сводятся к следующему:

1. Определены основные тенденции развития процессов управления знаниями на основе их коллективного использования, что позволило обосновать необходимость повышения уровня самостоятельности участников сферы науки и высшего образования за счет комплексных преобразований в структуре и функциях обеспечения эффективности научной и образовательной деятельности, инновационного и системного

улучшения экономических, социальных и организационно-управленческих параметров развития гуманитарных вузов (п. 32).

2. Предложена модель приведения мероприятий по управлению знаниями на основе их коллективного использования в соответствие с целями и задачами перспективного развития российской экономики, базирующаяся на комплексе методов и механизмов рационального использования ресурсов научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов (п. 18).

3. Обосновано, что модель приведения структуры мероприятий по управлению знаниями на основе их коллективного использования в гуманитарных вузах должна строиться на методах развития, рационального использования ресурсов и включать подходы к инфраструктурной поддержке, оценке эффективности преобразований исследуемых процессов, а также положения по учету цикличности перспективного развития системы в условиях меняющейся рыночной среды и требования к моделям ведения научной и образовательной деятельности в вузах. При этом комплексное использование методов развития и рационального использования ресурсов позволяет структурировать основные составляющие механизма управления знаниями на основе их коллективного использования, обеспечивая тем самым необходимый уровень полноты, достаточности и качества построения программных мероприятий по повышению эффективности научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов Московской области (п. 10).

4. Доказано, что потенциал повышения эффективности научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов играет определяющее значение в регламентации процессов управления знаниями на основе их коллективного использования; раскрыты основные мероприятия по повышению эффективности социальной и кадровой политики гуманитарных вузов Московской области (п. 32).

5. Предложена совокупность технологий управления знаниями на основе их коллективного использования, позволяющая обосновать функции и способы стратегического управления исследуемой деятельностью по повышению качества осуществления научных и образовательных процессов и регламентировать посредством методов инфраструктурной обеспеченности мероприятия ресурсной поддержки и повышения потенциала социальной и кадровой политики гуманитарных вузов (п. 10).

Практическая значимость диссертационной работы состоит в целесообразности применения ее положений и выводов в текущей

деятельности гуманитарных вузов Московской области и России в целом в процессе внедрения стратегии и реализации сценариев повышения эффективности научной и образовательной деятельности данных вузов при реализации комплекса мер по повышению результативности мероприятий по управлению знаниями на основе их коллективного использования, рациональное осуществление которых обеспечивает долгосрочное развитие участников системы и их эффективное взаимодействие с партнерами в рамках реализуемых мероприятий. Основные положения диссертации могут быть использованы при разработке перспективной политики в сфере управления знаниями на основе их коллективного использования в гуманитарных вузах на федеральном, региональном и местном уровнях.

Замечания и дискуссионные моменты диссертации

Несмотря на отмеченные выше достоинства, диссертация не лишена недостатков, в частности:

1. Недостаточно подробно рассмотрены проблемы обеспечения соответствия корпоративной культуры в гуманитарном вузе процессам разработки и реализации стратегии эффективного развития системы управления знаниями на основе рационального использования ресурсов.

2. Требуется более полное раскрытие специфики определения и формализации целей управления и коллективного использования знаний в гуманитарном вузе для последующего повышения результативности реализации мероприятий научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов Московской области.

3. При разработке стратегии управления знаниями на основе их коллективного использования следовало более подробно остановиться на изучении факторов повышения уровня качества оценки эффективности исследуемой системы при выборе инструментария совершенствования научной и образовательной деятельности в гуманитарных вузах.

4. Требуется дополнительное пояснение факты, отражающие возможности организации работы и ресурсного сопровождения отдела использования знаний в гуманитарном вузе.

Отмеченные недостатки не снижают общей положительной оценки рецензируемого исследования. Критическое рассмотрение полученных соискателем научных результатов показывает, что задачи исследования решены. Последовательность изложения материала в диссертации создает целостное представление о развитии отдельных подходов методологии

обеспечения развития процессов по управлению знаниями на основе их коллективного использования в гуманитарных вузах.

Соответствие автореферата основному содержанию диссертации

Автореферат в полной мере отражает научную новизну и содержание подготовленного соискателем диссертационного исследования. Включенные в автореферат публикации в достаточной степени отражают основные положения проведенных соискателем исследований и сформулированные им выводы. Основные результаты диссертационного исследования отражены в 13 научных трудах, из которых 5 статей опубликовано в ведущих научных изданиях, рекомендуемых ВАК России.

Заключение о соответствии диссертационной работы установленным критериям

Полученные лично автором результаты достоверны, обладают научной новизной и могут быть рекомендованы к практическому применению при стратегическом развитии и оперативном обеспечении процессов управления знаниями на основе их коллективного использования с точки зрения регулирования процессов повышения уровня эффективности научной и образовательной деятельности и уровня конкурентоспособности гуманитарных вузов Московской области.

Разработанную совокупность теоретических и методических положений по развитию системы управления знаниями на основе их коллективного использования в интересах повышения эффективности научной и образовательной деятельности гуманитарных вузов следует квалифицировать как решение актуальной научно-практической задачи, имеющей существенное народно-хозяйственное значение, как достижение в развитии перспективного направления экономической науки.

Диссертационная работа Колгушкиной Ю.В. соответствует научной специальности 5.2.6. Менеджмент, пунктам паспорта специальности 10. «Проектирование систем управления организациями. Бизнес-процессы: методология построения и модели оптимизации. Сетевые модели организации. Информационно-аналитическое обеспечение управления организациями»; 18. «Управление знаниями: теория, методология, технология и внутрифирменные практики. Управление нематериальными активами фирмы»; 32. «Управление организациями социальной сферы (культура, наука, образование, здравоохранение)».

Таким образом, представляется возможным заключить, что диссертационная работа «Развитие системы управления знаниями на основе их коллективного использования в гуманитарных вузах» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6 - Менеджмент, а ее автор Колгушкина Юлия Витальевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук.

Официальный оппонент
доктор экономических наук, профессор,
заведующая кафедрой комплаенса и
контроллинга федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский университет дружбы
народов имени Патриса Лумумбы»

Рагулина Юлия Вячеславовна

Подпись удостоверяю:

Рагулина Юлия Вячеславовна 27.04.2024
Вячеславовна подпись удостоверяю:

*Ученый секретарь
ученого совета
Вилья Рудн*

М.В. КИРЬЯКОВА

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
Почтовый адрес: 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 6
Телефон: +7-495-433-73-79
Адрес электронной почты: rudn@rudn.ru